
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1305 del 09/10/2023

Pubblicata all’albo pretorio il 10/10/2023

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO IN ACCORDO QUADRO NELL'AMBITO DELLO SDA PER 
LA FORNITURA DI BENI ECONOMALI E BENI ECONOMALI AD USO SANITARIO - 
SECONDA EDIZIONE, PER LA FORNITURA DI CARTELLE SOSPESE E SCATOLE �
ARCHIVIO PER LE AZIENDE SANITARIE, E GLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO DI 
REGIONE TOSCANA . AGGIUDICAZIONE�

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Giada Andolfi

Proposta di determina: 2599 Del: 04/10/2023

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
9297776adef3307cfdee1d0f69438426893e240b87a06b49ff83a4d1b0cd9e83

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
0b4646ad679e46da52b443430ada41bfb5a6f9f2e31426188889f1d1ae7f909a

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 

 

Il Direttore Area Divisione Servizi, Beni Economali e Arredi  

 
Su proposta del Direttore della UOC Beni Economali e Arredi, dott. Antonio Riccò che, con riferimento 
alla procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare:  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visti: 
- gli artt. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, con 
successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali;  
- gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  
- la Legge 29 Giugno 2021 n. 108 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 77 del 
31/05/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
 

Richiamati i seguenti provvedimenti del Direttore Generale di ESTAR: 
- nn. 166/2015, 81/2016, 346/2016 313/2018 e 214/2022 con le quali è stato adottato e successivamente 
modificato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR; 
- nn. 2/2015, 219/2015, 246/2015, 285/2017, 329/2017, 403/2017 e 39/2018 con le quali sono state 
assunte le determinazioni concernenti l'affidamento degli incarichi dirigenziali; 
- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 Dicembre 2018, degli incarichi 
di Direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e n. 378/2018 con 
cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi 
dirigenziali professionali;  
- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 dicembre 2018"; 
- n.588/2021 avente ad oggetto: "Rinnovo incarichi dirigenziali dirigenti vari"; 
- n.109/2023 con la quale si prende atto del Decreto della Giunta Regionale n. 33 del 17/02/2023 della 
nomina del Direttore generale di ESTAR nella persona del Dr. Massimo Braganti e si confermano fino a 
nuova determinazione le deleghe vigenti; 
- n. 141 del 30/03/2023 con la quale è stato nominato il Direttore Amministrativo di ESTAR, con 
decorrenza dal 1/04/2023, nella persona del Dr. Daniele Testi; 
 
Richiamata altresì le seguenti procedure applicate al seguente provvedimento:  

- PA/2/2015 Rev 02  (Delibere di indizione –controlli ed attestazioni) 
- PA/4/2016 Rev 01 (Nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici)  
- PA/3/2017 (Determina di aggiudicazione – controlli ed attestazioni) 

 
Richiamata la Determinazione n. 825 del 15/06/2023 con cui è stato indetto un Appalto Specifico in 
Accordo quadro nell'ambito dello SDA per la fornitura di Beni economali e Beni economali ad uso 
sanitario - Seconda Edizione, per la fornitura di “Cartelle sospese e scatole archivio per le Aziende 
Sanitarie, e gli Enti del Servizio Sanitario di Regione Toscana”, per un importo del quadro economico 
di € 542.353,00 i.e.; 
 



 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 

Preso atto che:  
 in data 07/07/2023 alle ore 18.00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 

telematica; 
 in data 12/07/2023 si è svolta la seduta riservata di apertura della documentazione 

amministrativa, come risulta da relativo verbale, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto (All.to n. 1);  

 in data 14/07/2023 si è svolta la seduta pubblica di apertura della documentazione tecnica ed 
economica, come risulta da relativo verbale, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto (All.to n. 2); 

 in data 04/10/2023 il membro del Collegio tecnico permanente di cui alla determinazione di 
nomina n. 907 del 21/06/2022, Sig.ra Barbara Carletti ha reso al RUP, la relazione tecnica di 
valutazione di idoneità delle offerte, recepita con il Verbale Esiti valutazione di idoneità tecnico-
economica dei prodotti offerti del 04/10/2023, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto (All.to n. 3); 

 che le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità/conflitto di interessi, rese dall’OTV su 
apposita modulistica predisposta dalla UOC Audit e Compliance, sono correttamente compilate, 
datate, sottoscritte e corredate da valido documento di identità, agli atti; 
 

Dato atto che, come riportato nel Verbale Esiti valutazione di idoneità tecnico-economica dei prodotti 
offerti, sono state ritenute idonee, le offerte presentate dalle ditte partecipanti come segue: 
 

- ICR Spa Unipersonale: idoneo 
- La Pitagora di Macrelli Giancarlo: idoneo 

 
laddove Sisters srl è esclusa dalla presente procedura per le motivazioni riportate nel suddetto Verbale, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All.to n. 3); 
 
Dato atto che come previsto dal disciplinare di gara il seggio di gara ha proceduto alla verifica della 
conformità a quanto richiesto dal disciplinare della documentazione amministrativa delle ditte;  
 
Dato atto che da tale istruttoria, la documentazione amministrativa presentata dalle ditte è risultata 
regolare, come verbalizzato nella Relazione di approvazione della documentazione amministrativa del 
02/10/2023, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All.to n. 4), e, avendo 
dimostrato di possedere i requisiti di ordine generale, si può procedere all’aggiudicazione della fornitura, 
nelle percentuali stabilite dal bando di gara;  
 
Dato atto che le ditte offerenti hanno presentato i seguenti sconti: 

- ICR spa: sconto sull’importo a base di gara pari a 14,12% come risulta dall’offerta economica e 
dal dettaglio economico, allegati quali parti integranti e sostanziali al presente atto, (All.ti n. 5 e n. 
6); 

- La Pitagora di Macrelli Giancarlo: sconto sull’importo a base di gara pari a 9,2868% come risulta 
dall’offerta economica e dal dettaglio economico, allegati quali parti integranti e sostanziali al 
presente atto, (All.ti n. 7 e n. 8); 

Preso atto che la presente procedura è volta alla stipula di un accordo quadro multi-fornitore con 
aggiudicazione al prezzo più basso, previa idoneità del prodotto offerto, secondo le seguenti modalità: 

- 1°Aggiudicatario: 50% dell’importo totale del quadro economico, 
- 2°Aggiudicatario: 30% dell’importo totale del quadro economico, 
- 3° Aggiudicatario: 20% dell’importo totale del quadro economico, 

e 



 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 

 
Qualora il numero degli operatori economici classificati risultasse uguale a 2 le quote percentuali di 
aggiudicazione verranno assegnate nel seguente modo: 
1° graduato: 60% del Quadro Economico della fornitura; 
2° graduato: 40% del Quadro Economico della fornitura; 
Totale 100% 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di dar luogo con il presente atto all’aggiudicazione della fornitura di “Cartelle 
sospese e scatole archivio” alle ditte presenti in graduatoria come segue: 
 

- Prima graduata: ICR Spa Unipersonale: 60% del quadro economico pari a € 325.411,80 +iva 
- Seconda graduata: La Pitagora di Macrelli Giancarlo: 40% del quadro economico pari a € 

216.941,20 + iva + iva 
 
Considerato che ESTAR provvederà a stipulare un Accordo Quadro con gli operatori economici 
presenti nella graduatoria con le seguenti caratteristiche:  
 

 oggetto: Cartelle sospese e scatole archivio 

 fornitori: ICR spa – La Pitagora di Macrelli Giancarlo 

 durata: 4 anni (+ 1 anno di proroga) 

 importo di aggiudicazione e prezzi unitari: come dalle Offerte economiche e dalle Schede di 
Dettaglio, allegate quali parti integranti e sostanziali al presente atto (All.ti n. 5 – 6 – 7 – 8) 

 oneri interferenziali per la sicurezza: pari a € 0,00 

 importo massimo quadro economico: € 542.353,00 iva esclusa 
 
il tutto riepilogato nella seguente tabella: 
 

Lotto 
Ditte 

Aggiudicatarie 

β - Importo quadriennale 
(IVA esclusa) in base ai 

fabbisogni rilevati 

γ - Importo (IVA esclusa) per 
proroga annuale e opzioni 

α - Totale Quadro economico 
(comprensiva eventuale proroga) 

IVA esclusa 

2/Cartelle Varie 

1/ ICR spa 173.553,00 € 151.858,80 € 325.411,80 € 

2/ La Pitagora 115.702,00€ 101.239,20 € 216.941,20 € 

TOTALE QUADRO ECONOMICO  € 542.353,00 

 
Vista la Relazione unica ai sensi dell’art.99 del D. Lgs. 50/2016, allegata quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto (All.to n. 9); 
 
Evidenziato che l’affidamento di cui al presente provvedimento prevede la stipula di Accordi Quadro 
dai quali non derivano obbligazioni contrattuali ma solo la regolamentazione dei futuri affidamenti;   
 

Atteso che gli Enti interessati gestiranno il rapporto contrattuale con le modalità ed alle condizioni 
normative previste dal Capitolato normativo (allegato al Disciplinare di gara),   
 

Preso atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) della procedura in argomento è il seguente: 
98665327C6 e che il corrispondente “CIG DERIVATO”, da riportare nei pagamenti relativi 
all’esecuzione dei rispettivi contratti, verrà acquisito a cura del RES individuato da ESTAR; 
 



 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 

Preso atto che saranno sottoscritti con gli operatori economici aggiudicatari, gli Accordi Quadro che 
avranno durata di quattro anni a partire da trenta giorni dalla data del presente atto, salvo revoca in caso 
di esito negativo dei controlli, previsti dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e che gli stessi verranno sottoscritti 
sotto forma di scrittura privata, 
 
Ricordato che:  

 la PA 7/2017 del 31/07/2017 al punto 8) prevede che in caso di Accordo Quadro/Convenzione, 
in ragione della specifica natura contrattuale, non è necessaria l’acquisizione della copertura 
economica aziendale; 

 

 trattandosi di beni gestiti a magazzino, le coperture economiche non si rendono necessarie ai 
sensi della Delibera ESTAR del D.G. n. 307/2019 in quanto l’obbligazione contrattuale e le fasi 
di ordine, ricezione, fatturazione, pagamento di tali beni sono totalmente in carico a ESTAR che 
poi procede alla rifatturazione alle AA.SS. destinatarie degli stessi;  

 
Vista la sopra menzionata documentazione, conservata agli atti, dell’UOC. Beni economali ed arredi del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, 
delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 4 dell’art. 4 del DPRGT n. 3/R/2014 è la Dott.ssa Giada 
Andolfi assegnata alla U.O.C. Beni economali e arredi, che attesta, unitamente al Dirigente, la 
completezza e la legittimità della istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità 
procedurale; 
 

Considerato altresì che la Dott.ssa Lucia Sabbatini, Direttore di Area Divisione Servizi Beni Economali 
e Arredi, attesta che la procedura di cui alla presente proposta è coerente con le linee strategiche dell’Ente, 
e:  

a) persegue un livello di aggregazione regionale; 
b) non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello regionale; 
c) non si sovrappone ad analoghe iniziative della Consip SpA o di altri soggetti aggregatori che, in 

base ai parametri tecnico economici della fornitura evidenziati in sede istruttoria tecnica, 
potrebbero efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente indizione;  

d) è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento; 
 

Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore 
di Area con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiarano, sotto la propria 
responsabilità ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in relazione alla 
presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35bis del 
D.Lgs. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;  
 

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;  
 

Con il parere di conformità della U.O.C. Audit e Compliance, ai sensi delle procedure interne 
(PA/03/2017);  

D E T E R M I N A 

Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 

 di approvare le risultanze di gara, così come formalizzate nei seguenti verbali:   

 Apertura della documentazione amministrativa del 12/07/2023, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All.to n. 1); 



 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 

 Apertura della documentazione tecnica ed economica del 14/07/2023, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto (All.to n. 2): 

 Esiti valutazione di idoneità tecnico-economica dei prodotti offerti del 04/10/2023, allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto (All.to n. 3);  

 Conclusione fase amministrativa del 02/10/2023, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto (All.to n. 4);  
 

2) di prendere atto delle offerte così come descritte in narrativa e pertanto di aggiudicare la fornitura 
quadriennale di “Cartelle sospese e scatole archivio” come segue: 
 

- Prima graduata: ICR Spa Unipersonale: 60% del quadro economico pari a € 325.411,80 +iva 
- Seconda graduata: La Pitagora di Macrelli Giancarlo: 40% del quadro economico pari a € 

216.941,20 + iva 
 

3) di recepire la Relazione Unica sulla procedura di aggiudicazione degli appalti si sensi dell’art. 99 D. Lgs. 
50/2016, allegata quali parte integrante e sostanziale del presente atto (All.to n. 9); 

 
4) di dare atto che gli Accordi Quadro avranno durata di quattro anni a partire da trenta giorni dalla data 
del presente atto salvo revoca in caso di esito negativo dei controlli, previsti dal D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e che gli stessi verranno sottoscritti sotto forma di scrittura privata, 
 
5) di dare atto che il Responsabile di esecuzione del contratto (RES), Dott. Leonardo Bechini nominato 
da ESTAR con nota del 01/08/2023, acquisirà il CIG derivato relativo alla presente fornitura e sarà 
affiancato dal DEC, dott.ssa Antonella Garna, Direttore del Dipartimento Farmaceutica e Logistica, 
giusta nota di pari data agli atti;  
 
6) di dare mandato all’U.O.C. Beni economali e arredi del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi, di 
partecipare il presente provvedimento al contraente ed agli Enti interessati destinatari della fornitura per 
gli adempimenti di conseguenza; 
 

7) di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’U.O.C. Beni economali ed arredi del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 
 

8) di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato nel sistema di 
acquisti telematici di START nel settore relativo alla gara in oggetto e, e, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 
n. 50/2016, sul sito WEB dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Gare; 
 

9) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24/02/2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 
 
Il Dirigente U.O.C. Beni Economali e Arredi 
Dott. Antonio Riccò  

 
    

Il Direttore Area Divisione Servizi Beni Economali Arredi 
Dott.ssa Lucia Sabbatini 



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

1 

Appalto specifico per la fornitura di "Cartelle sospese e scatole archivio” destinati alle 
AASS e agli Enti del SS di Regione Toscana” 

VERBALE 12/07/2023 – Seduta riservata apertura documentazione amministrativa 

 
Il giorno 12 luglio 2023 alle ore 12.40 circa, presso gli uffici amministrativi di ESTAR siti all’interno del PO 
Versilia, via Aurelia 335 Lido di Camaiore, si sono riuniti in seduta riservata i sottoindicati funzionari per 
l’apertura della documentazione amministrativa relativa alle offerte pervenute per la gara in oggetto: 

 

Dott. Antonio Riccò   Direttore UOC Beni Economali e Arredi Presidente seggio di gara 
Dott.ssa Giada Andolfi Collab. Amm.vo ESTAR   RUP e Segr. Verbalizzante 
 

P R E M E S S O 
 

 che con Determinazione n. 825 del 15/06/2023 è stato indetto un Appalto Specifico nell'ambito del 
SDA per la fornitura di Beni economali e Beni economali ad uso sanitario destinati alle Aziende 
Sanitarie, Ospedaliere, altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana e ad ESTAR - Seconda 
Edizione per la fornitura in accordo quadro multi-fornitore di “Cartelle sospese e scatole archivio” 
per un importo del quadro economico di € 542.353,00 i.e; 

 che con la medesima deliberazione veniva approvata tutta la documentazione procedimentale; 

 che al presente Appalto Specifico sono state invitate le 590 ditte iscritte e abilitate allo SDA nei 
termini previsti dall’avviso pubblicato da ESTAR in data 29/05/2023 sulla piattaforma START, con il 
quale era stata annunciata l’intenzione di indire il presente Appalto Specifico; 

 che in data 07/07/2023 alle ore 18.00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 
telematica; 

 che, trattandosi di gara interamente telematica, ESTAR si è riservato la facoltà di procedere 
all’apertura ed alla verifica della documentazione amministrativa in seduta riservata, come previsto 
dall’art. 18 del disciplinare di gara; 

 
t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 

Il Presidente del seggio di gara, collegandosi alla piattaforma telematica START, dichiara aperta la seduta. 
 
Entro il termine predetto risultano pervenute le seguenti offerte: 
 

- ICR Spa Unipersonale 
- La Pitagora di Macrelli Giancarlo 
- Sisters srl 

 
Si procede quindi ad approvare informaticamente, la documentazione amministrativa presentata dagli 
operatori economici partecipanti senza effettuare alcun esame di merito. 

In successive sedute riservate il seggio di gara procederà: 

 alla verifica della conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto dal disciplinare; 



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

2 

 ad attivare, se del caso, la procedura di soccorso istruttorio di cui al comma 9 dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016; 

 a redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 
 
 

Alle ore 13.05 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

Il presente verbale consta di n. 2 pagine. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
Dott. Antonio Riccò      firmato  
 
Dott.ssa Giada Andolfi     firmato  
 
  



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

1 

Appalto specifico per la fornitura di "Cartelle sospese e scatole archivio” destinati alle 
AASS e agli Enti del SS di Regione Toscana  
VERBALE 14.07.2023 – Apertura documentazione tecnico-economica 
 

Il giorno 14 luglio 2023 alle ore 14.00 circa, presso gli uffici amministrativi di ESTAR, siti all’interno del PO 
Versilia, via Aurelia, 335 Lido di Camaiore e in VDC (n. 2741 893 7256), si sono riuniti in seduta pubblica i 
sottoindicati funzionari per l’apertura della documentazione tecnica ed economica relativa alle offerte 
pervenute per la procedura in oggetto: 

 

Dott. Antonio Riccò   Direttore UOC Beni Economali e Arredi Presidente seggio di gara 
Dott.ssa Giada Andolfi Collab. Amm.vo ESTAR   RUP e Segr. Verbalizzante 
 
Presenti per le ditte: 
 

 Sig. Fabio Malizia per ICR spa 

 Sig. Simone Macrelli e Sig.ra Michela Muccioli per La Pitagora di Giancarlo Macrelli 
 
 

P R E M E S S O 
 
 

 che con Determinazione n. 825 del 15.06.2023 è stato indetto un Appalto Specifico nell'ambito del 
SDA per la fornitura di Beni economali e Beni economali ad uso sanitario destinati alle Aziende 
Sanitarie, Ospedaliere, altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana e ad ESTAR - Seconda 
Edizione per la fornitura in accordo quadro multi-fornitore di “Cartelle sospese e scatole archivio” 
per un importo del quadro economico di € 542.353,00 i.e; 

 che con la medesima deliberazione veniva approvata tutta la documentazione procedimentale; 

 che al presente Appalto Specifico sono state invitate le 590 ditte iscritte e abilitate allo SDA nei 
termini previsti dall’avviso pubblicato da ESTAR in data 05/04/2023 sulla piattaforma START, con il 
quale era stata annunciata l’intenzione di indire il presente Appalto Specifico; 

 che in data 07.07.2023 alle ore 18.00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 
telematica; 

 che, trattandosi di gara interamente telematica, ESTAR si è riservato la facoltà di procedere 
all’apertura ed alla verifica della documentazione amministrativa in seduta riservata, come previsto 
dall’art. 18 del disciplinare di gara; 

 che in data 12.07.2023 si è proceduto all’apertura e all’approvazione informatica della documentazione 
amministrativa, presentata dagli operatori economici partecipanti senza effettuare alcun esame di 
merito dando atto che in successive sedute riservate ed in seguito alla apertura della documentazione 
tecnica - economica il seggio di gara procederà: 

- alla verifica della conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto dal 
disciplinare; 

- ad attivare, se del caso, la procedura di soccorso istruttorio di cui al comma 9 dell’art. 83 del D. Lgs. 

50/2016; 



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

2 

- a redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 
 

t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 
 

Il Presidente del seggio di gara, collegandosi alla piattaforma telematica START, dichiara aperta la seduta. 
 
Come previsto nel Disciplinare all’art. 20, il Presidente procedere ad approvare informaticamente la 
documentazione tecnica presentata dai 3 operatori economici partecipanti, senza effettuare alcun esame di 
completezza e di idoneità. 
 
Il Presidente del seggio di gara procede quindi ad aprire la documentazione economica.  
 
 
Il Presidente del seggio di gara non approva informaticamente la documentazione economica presentata dai 3 
operatori economici partecipanti, in quanto da un primo esame appare non completa la documentazione 
economica presentata da Sisters srl. 
Conseguentemente il RUP provvederà alla richiesta di chiarimenti in merito. 
 
Si riportano i ribassi percentuali offerti in ordine di grandezza: 
 
 
Operatore economico          Ribasso percentuale 

SISTERS SRL 64,55 

ICR spa 14,12 

Pitagora di Giancarlo Macrelli 9,2868 

 
 
Il Presidente comunica che la documentazione tecnica sarà messa a disposizione dell’OTV per la relativa 
valutazione di idoneità, ricordando che della stessa potrà essere richiesta la campionatura. 
 
 
 
Alle ore 14.30 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta.   

Il presente verbale consta di n. 2 pagine. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
Dott. Antonio Riccò      firmato  
 
Dott.ssa Giada Andolfi     firmato     
 



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

1 

Appalto specifico per la fornitura di "Cartelle sospese e scatole archivio” destinati alle 
AASS e agli Enti del SS di Regione Toscana . 
Esiti valutazione di idoneità tecnico-economica dei prodotti offerti  

 

Il giorno 04 ottobre 2023 alle ore 10.30 circa, presso gli uffici amministrativi di ESTAR, siti all’interno del PO 
Versilia, via Aurelia, 335 Lido di Camaiore, si sono riuniti in seduta riservata i sottoindicati funzionari per il 
recepimento degli esiti della valutazione tecnica svolta dall’OTV relativa ai prodotti della gara in oggetto e per 
procedere alla valutazione della documentazione economica presentata dalle ditte offerenti: 

 

Dott. Antonio Riccò   Direttore UOC Beni Economali e Arredi Presidente seggio di gara 

Dott.ssa Giada Andolfi Collab. Amm.vo ESTAR   RUP e Segr. Verbalizzante 

 
P R E M E S S O 
 

 che con Determinazione n. 825 del 15/06/2023 è stato indetto un Appalto Specifico nell'ambito del 
SDA per la fornitura di Beni economali e Beni economali ad uso sanitario destinati alle Aziende 
Sanitarie, Ospedaliere, altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana e ad ESTAR - Seconda 
Edizione per la fornitura in accordo quadro multi-fornitore di “Cartelle sospese e scatole archivio” 
per un importo del quadro economico di € 542.353,00 i.e; 

 che con la medesima deliberazione veniva approvata tutta la documentazione procedimentale; 

 che al presente Appalto Specifico sono state invitate le 590 ditte iscritte e abilitate allo SDA nei 
termini previsti dall’avviso pubblicato da ESTAR in data 29/05/2023 sulla piattaforma START, con il 
quale era stata annunciata l’intenzione di indire il presente Appalto Specifico; 

 che in data 07/07/2023 alle ore 18.00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 
telematica; 

 che, trattandosi di gara interamente telematica, ESTAR si è riservato la facoltà di procedere 
all’apertura ed alla verifica della documentazione amministrativa in seduta riservata, come previsto 
dall’art. 18 del disciplinare di gara; 

 che in data 12/07/2023 si è proceduto all’apertura e all’approvazione informatica della 
documentazione amministrativa, presentata dagli operatori economici partecipanti senza effettuare 
alcun esame di merito dando atto che in successive sedute riservate ed in seguito alla apertura della 
documentazione tecnica - economica il seggio di gara procederà: 

- alla verifica della conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto dal 
disciplinare; 

- ad attivare, se del caso, la procedura di soccorso istruttorio di cui al comma 9 dell’art. 83 del D. Lgs. 

50/2016; 

- a redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 
 

 che in data 14/07/2023 si è proceduto, in seduta pubblica in videoconferenza, all’apertura della 
documentazione tecnica - economica; 

 che la documentazione tecnica tramite la Piattaforma Start, è stata messa disposizione  all’OTV ai fini 
della valutazione tecnica; 



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

2 

 Che in seguito all’apertura della documentazione tecnico-economica con nota Prot 42601 del 
04/08/2023 il RUP ha chiesto attraverso la Piattaforma START alla Sisters srl i seguenti chiarimenti: 

- di indicare, non risultando completa la documentazione tecnica presentata, a quali ID prodotto corrispondessero le schede 
tecniche presentate. 
 

- di trasmette, poiché mancanti nella documentazione economica: il tracciato, il codice di verifica tracciato, la dichiarazione sui 
segreti tecnici e commerciali e il listino dei prodotti similari  

 
- di chiarire la mancata corrispondenza fra l’importo indicato nell’Offerta economica al netto dello sconto e l’importo 

risultante nella scheda di dettaglio dato dalla sommatoria dei prezzi di ciascun prodotto. 

 

 Che in data 31/08/2023 SISTERS srl attraverso la Piattaforma telematica start ha: 

-  inviato le schede tecniche dei prodotti ID 5-7-9, il Tracciato, il codice verifica tracciato, il listino 
dei prodotti similari e la dichiarazione accesso agli atti 

- ha confermato la validità dell’Offerta economica ed il relativo sconto e l’errore di calcolo nella 
compilazione del dettaglio economico; 

 l’Organismo Tecnico di Valutazione ha effettuato un lavoro istruttorio di lettura e verifica della 
documentazione tecnica; 

 in data 04/10/2023 l’Organismo Tecnico di Valutazione ha reso al RUP la relazione tecnica di 
valutazione delle offerte pervenute, agli atti; 
 

tutto ciò premesso 
 

si riportano di seguito gli esiti della valutazione delle offerte pervenute: 
 

- ICR Spa Unipersonale: idoneo 
- La Pitagora di Macrelli Giancarlo: idoneo 
- Sisters: non idoneo in quanto mancanti le schede tecniche dei seguenti prodotti: 

ID 5 CARTELLA SOSPESA FONDO A U 24,5 CM INTERASSE 38 
ID 7 CARTELLA SOSPESA FONDO A U 27,5 CM INTERASSE 39,8 
ID 9 CARTELLA SOSPESA FONDO A V 27,5 CM INTERASSE 39,8 CM 
E 

Non corrisponde a quanto richiesto dal capitolato la descrizione dell’ID 6 CARTELLA SOSPESA FONDO A 
U 24,5 CM INTERASSE 39 e ID 8 CARTELLA SOSPESA FONDO A V 24,5 CM INTERASSE 39 

 
Si dà atto che Sisters ha regolarizzato e chiarito la documentazione economica che pertanto si considera 
regolare ma ha presentato due cartelline che la cui descrizione non corrisponde a quanto richiesto da 
capitolato e non essendo ammesso il soccorso istruttorio e l’integrazione della documentazione tecnica ai 
sensi dell’art. 83 c. 9 del Dlgs 50/2016, Sisters srl è esclusa dalla presente procedura di gara. 

 
Trattandosi di una procedura volta alla stipula di un accordo quadro multi-fornitore con aggiudicazione al 
prezzo più basso, previa idoneità dei prodotti offerti, secondo le seguenti modalità: 

 1°Aggiudicatario: 50% dell’importo totale del quadro economico, 
 2°Aggiudicatario: 30% dell’importo totale del quadro economico, 
 3° Aggiudicatario: 20% dell’importo totale del quadro economico, 

e 



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

3 

 
Qualora il numero degli operatori economici classificati risultasse uguale a 2 le quote percentuali di 
aggiudicazione verranno assegnate nel seguente modo: 
1° graduato: 60% del Quadro Economico della fornitura; 
2° graduato: 40% del Quadro Economico della fornitura; 
Totale 100% 
 

il presente Appalto risulta così concluso: 
 

- Prima graduata: ICR Spa Unipersonale: 60% del quadro economico pari a € 325.411,80 +iva 
- Seconda graduata: La Pitagora di Macrelli Giancarlo: 40% del quadro economico pari a € 216.941,20 

+ iva 
 
ESTAR procederà a concludere il procedimento di gara tramite un provvedimento espresso e provvederà a 
comunicare agli operatori economici partecipanti l’esito del presente appalto, ai sensi dell’art 76 co. 5 del D. 
Lgs. 50/2016. 

 

Il presente verbale consta di n. 3 pagine 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Lido di Camaiore 04/10/2023 
 
 
 
Dott. Antonio Riccò 
Dirigente UOC Beni economali e arredi  firmato  
 
 
 
Il RUP e Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Giada Andolfi    firmato  
 

 
 

 
 

 
 
 



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

1 

Appalto specifico per la fornitura di "Cartelle sospese e scatole archivio” destinati alle 
AASS e agli Enti del SS di Regione Toscana. 
Relazione approvazione documentazione amministrativa 

 

Il giorno 02 ottobre 2023 alle ore 10.30 circa, presso gli uffici amministrativi di ESTAR, siti all’interno del PO 
Versilia, via Aurelia, 335 Lido di Camaiore si sono riuniti in seduta riservata i sottoindicati funzionari per 
esaminare la documentazione amministrativa relativa alle offerte pervenute per la procedura in oggetto: 

 

Dott. Antonio Riccò   Direttore UOC Beni Economali e Arredi Presidente seggio di gara 
Dott.ssa Giada Andolfi Collab. Amm.vo ESTAR   RUP e Segr. Verbalizzante 
 
 

P R E M E S S O 
 
 

 che con Determinazione n. 825 del 15/06/2023 è stato indetto un Appalto Specifico nell'ambito del 
SDA per la fornitura di Beni economali e Beni economali ad uso sanitario destinati alle Aziende 
Sanitarie, Ospedaliere, altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana e ad ESTAR - Seconda 
Edizione per la fornitura in accordo quadro multi-fornitore di “Cartelle sospese e scatole archivio” 
per un importo del quadro economico di € 542.353,00 i.e; 

 che con la medesima deliberazione veniva approvata tutta la documentazione procedimentale; 

 che al presente Appalto Specifico sono state invitate le 590 ditte iscritte e abilitate allo SDA nei 
termini previsti dall’avviso pubblicato da ESTAR in data 29/05/2023 sulla piattaforma START, con il 
quale era stata annunciata l’intenzione di indire il presente Appalto Specifico; 

 che in data 07/07/2023 alle ore 18.00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 
telematica; 

 che, trattandosi di gara interamente telematica, ESTAR si è riservato la facoltà di procedere 
all’apertura ed alla verifica della documentazione amministrativa in seduta riservata, come previsto 
dall’art. 18 del disciplinare di gara; 

 che in data 12.07.2023 si è proceduto all’apertura e all’approvazione informatica della documentazione 
amministrativa, presentata dagli operatori economici partecipanti senza effettuare alcun esame di 
merito dando atto che in successive sedute riservate ed in seguito alla apertura della documentazione 
tecnica - economica il seggio di gara procederà: 

- alla verifica della conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto dal 
disciplinare; 

- ad attivare, se del caso, la procedura di soccorso istruttorio di cui al comma 9 dell’art. 83 del D. Lgs. 

50/2016; 

- a redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 
 

 che in data 14/07/2023 si è proceduto, in seduta pubblica in videoconferenza, all’apertura della 
documentazione tecnica - economica, e ad approvare informaticamente detta documentazione, 
presentata dagli operatori economici partecipanti; 



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

2 

 che la documentazione tecnica tramite la Piattaforma Start, è stata messa disposizione dell’OTV ai fini 
della valutazione tecnica 

t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 
 

Si procede all’esame della documentazione amministrativa presentata dalle ditte. 
 
Si dà atto che per tutte le ditte partecipanti la documentazione amministrativa non presenta nessun tipo di 
irregolarità  
 

 

ESTAR procederà a concludere il procedimento di gara tramite un provvedimento espresso e provvederà a 
comunicare agli operatori economici partecipanti l’esito del presente appalto, ai sensi dell’art 76 co. 5 del D. 
Lgs. 50/2016. 

 

 

Il presente verbale consta di n. 2 pagine. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 
Dott. Antonio Riccò      firmato  
 
Dott.ssa Giada Andolfi     firmato     
 



Offerta Economica
Il sottoscritto FABIO MALIZIA, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente ICR S.p.A. Unipersonale, con sede legale in Roma ,Via della Pisana,
437;

In merito al lotto denominato "Cartelle sospese e scatole archivio" relativo alla gara "APPALTO
SPECIFICO PER LA FORNITURA DI CARTELLE SOSPESE E SCATOLE ARCHIVIO PER LE ASS, ESTAR
E GLI ENTI SANITARI DI REGIONE TOSCANA" formula la seguente offerta economica:

Unità di misura: nr
Quantità: 1
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 14,1200 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 248.412,1940 Euro
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,0000
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 248.412,1940

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 07/07/2023

- 1/1 -



 ESTAR

LOTTO N. 1: CARTELLE SOSPESE E SCATOLE ARCHIVIO

ID DESCRIZIONE PRODOTTO CODICE PRODOTTO 

NOME 

COMMERCIALE O 

MODELLO / LINEA

QUANTITA' 

quadriennale

PREZZO 

UNITARIO 

I.E.

IMPORTO TOTALE 

I.E. (q.tà x prezzo 

unitario )

aliquota 

IVA 

1

SCATOLA ARCHIVIO FORMATO ESTERNO 

37,5X29,5X9 CM BOX1 BLU
SCAT159-N-X1.BL INDUSTRIA UMBRA 5.184 € 4,23 € 21.928,32 22%

2

SCATOLA ARCHIVIO FORMATO ESTERNO 

37,5X29,5X9 CM BOX4 BLU
SCAT109-N-X4.BL INDUSTRIA UMBRA 1.152 € 4,23 € 4.872,96 22%

3

RACCOGLITORE PROT. AD ANELLI 

C/CUSTODIA LEVA FERMAFOGLI 

28,5X35CM DORSO 5CM BLU
700X.BL ARCA 8.672 € 1,64 € 14.222,08 22%

4

RACCOGLITORE PROTOCOLLO AD 

ANELLI C/CUSTODIA E LEVA 

FERMAFOGLI 28,5X35CM DORSO 8CM BLU
700X.BL ARCA 48.768 € 1,64 € 79.979,52 22%

5

CARTELLA SOSPESA FONDO A U 24,5 CM 

INTERASSE 38
100/380 3-C1 BERTESI 6.400 € 1,04 € 6.656,00 22%

6

CARTELLA SOSPESA FONDO A U 24,5 CM 

INTERASSE 39
060/390BETA3-B1 BERTESI 1600 € 0,54 € 864,00 22%

7

CARTELLA SOSPESA FONDO A U 27,5 CM 

INTERASSE 39,8
114/395x28 B3 -C1 BERTESI 15200 € 1,59 € 24.168,00 22%

8

CARTELLA SOSPESA FONDO A V 24,5 CM 

INTERASSE 39
060/390BETA-B1 BERTESI 28.000 € 0,42 € 11.760,00 22%

9

CARTELLA SOSPESA FONDO A V 27,5 CM 

INTERASSE 39,8 CM
114/395x28 B -C1 BERTESI 14400 € 1,08 € 15.552,00 22%

10

SCATOLA ARCHIVIO FORMATO ESTERNO 

37,5X29,5X9 CM BOX1 GRIGIO
SCAT159-N-X1.GR INDUSTRIA UMBRA 1.920 € 4,23 € 8.121,60 22%

11

SCATOLA ARCHIVIO FORMATO ESTERNO 

37,5X29,5X9 CM BOX1 ROSSO
SCAT159-N-X1.RO INDUSTRIA UMBRA 1728 € 4,23 € 7.309,44 22%

12

RACCOGLITORE PROTOCOLLO AD 

ANELLI C/CUSTODIA E LEVA 

FERMAFOGLI 28,5X35CM DORSO 8CM 

ROSSO REF.2005RO
700X.RO ARCA 864 € 1,64 € 1.416,96 22%

PROCEDURA DI GARA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI PER ARCHIVIAZIONE

C.2 - DETTAGLIO ECONOMICO 

C.2 Dettaglio economico lotto 1 (10) Pag. 1 di 2



 ESTAR

LOTTO N. 1: CARTELLE SOSPESE E SCATOLE ARCHIVIO

PROCEDURA DI GARA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI PER ARCHIVIAZIONE

C.2 - DETTAGLIO ECONOMICO 

13

RACCOGLITORE PROTOCOLLO AD 

ANELLI C/CUSTODIA E LEVA 

FERMAFOGLI 28,5X35CM DORSO 8CM 

VERDE
700X.VE ARCA 8112 € 1,64 € 13.303,68 22%

14

RACCOGLITORE PROTOCOLLO AD 

ANELLI C/CUSTODIA E LEVA 

FERMAFOGLI 28,5X35CM DORSO 8CM 

GIALLO
700X.GI ARCA 13344 € 1,64 € 21.884,16 22%

15

RACCOGLITORE PROT. AD ANELLI 

C/CUSTODIA LEVA FERMAFOGLI 

28,5X35CM DORSO 5CM ROSSO
700X.RO ARCA 2560 € 1,64 € 4.198,40 22%

16

SCATOLA ARCHIVIO FORMATO ESTERNO 

37,5X29,5X9 CM BOX4 GRIGIO 
SCAT109-N-X4.GR INDUSTRIA UMBRA 1536 € 4,23 € 6.497,28 22%

17

SCATOLA ARCHIVIO FORMATO ESTERNO 

37,5X29,5X9 CM BOX4 ROSSO 
SCAT109-N-X4.RO INDUSTRIA UMBRA 1344 € 4,23 € 5.685,12 22%

Importo quadriennale a base d'asta (iva esclusa) 289.255,00 €

Ribasso percentuale offerto sull'importo quadriennale a base d'asta 14,12%

(corrispondente al ribasso indicato nell'offerta economica C.1) 

Importo complessivo quadriennale offerto (iva esclusa) € 248.419,52

*) L'operatore deve indicare lo sconto percentuale da applicare ai prezzi del Listino, di cui al punto C.3 del disciplinare;

tale sconto è almeno pari al ribasso percentuale indicato nell'offerta economica C.1)

impresa - denominazione  - sede legale - P.I. 

ICR S.p.A. - Via della Pisana, 437 - 00163 Roma - 05466391009

N.B.: in azzurro parti non modificabili 

SCONTO PERCENTUALE DA APPLICARE AI PREZZI DI LISTINO (*) 15,00%

C.2 Dettaglio economico lotto 1 (10) Pag. 2 di 2



Offerta Economica
Il sottoscritto GIAN CARLO MACRELLI, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato
a rappresentare legalmente LA PITAGORA di Macrelli Gian Carlo, con sede legale in
Domagnano ,VIA XXV MARZO, 9;

In merito al lotto denominato "Cartelle sospese e scatole archivio" relativo alla gara "APPALTO
SPECIFICO PER LA FORNITURA DI CARTELLE SOSPESE E SCATOLE ARCHIVIO PER LE ASS, ESTAR
E GLI ENTI SANITARI DI REGIONE TOSCANA" formula la seguente offerta economica:

Unità di misura: nr
Quantità: 1
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 9,2868 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 262.392,4666 Euro
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,0000
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 262.392,4666

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 06/07/2023

- 1/1 -



 ESTAR

LOTTO N. 1: CARTELLE SOSPESE E SCATOLE ARCHIVIO

ID DESCRIZIONE PRODOTTO CODICE PRODOTTO 

NOME 

COMMERCIALE O 

MODELLO / LINEA

QUANTITA' 

quadriennale

PREZZO 

UNITARIO 

I.E.

IMPORTO TOTALE 

I.E. (q.tà x prezzo

unitario )

aliquota 

IVA 

1

SCATOLA ARCHIVIO FORMATO ESTERNO 

37,5X29,5X9 CM BOX1 BLU
SCAT-B1-159-BL BREFIOCART 5.184 4,9800 € € 25.816,32 22

2

SCATOLA ARCHIVIO FORMATO ESTERNO 

37,5X29,5X9 CM BOX4 BLU
SCAT-B4-109-BL BREFIOCART 1.152 4,9800 € € 5.736,96 22

3

RACCOGLITORE PROT. AD ANELLI C/CUSTODIA 

LEVA FERMAFOGLI 28,5X35CM DORSO 5CM BLU

7004EUROPE-BL ARCA 8.672 1,7800 € € 15.436,16 22

4

RACCOGLITORE PROTOCOLLO AD ANELLI 

C/CUSTODIA E LEVA FERMAFOGLI 28,5X35CM 

DORSO 8CM BLU
2005BL ARCA 48.768 1,7800 € € 86.807,04 22

5

CARTELLA SOSPESA FONDO A U 24,5 CM 

INTERASSE 38
100/3803-C1 BERTESI 6.400 1,0500 € € 6.720,00 22

6

CARTELLA SOSPESA FONDO A U 24,5 CM 

INTERASSE 39
060/390BETA3B1 BERTESI 1600 0,5300 € € 848,00 22

7

CARTELLA SOSPESA FONDO A U 27,5 CM 

INTERASSE 39,8
100/395 3-C1 BERTESI 15200 1,1600 € € 17.632,00 22

PROCEDURA DI GARA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI PER ARCHIVIAZIONE

C.2 - DETTAGLIO ECONOMICO

C.2 Dettaglio economico lotto 1 Pag. 1 di 4



 ESTAR

LOTTO N. 1: CARTELLE SOSPESE E SCATOLE ARCHIVIO

PROCEDURA DI GARA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI PER ARCHIVIAZIONE

C.2 - DETTAGLIO ECONOMICO 

8

CARTELLA SOSPESA FONDO A V 24,5 CM 

INTERASSE 39
060/390BETAB1 BERTESI 28.000 0,4100 € € 11.480,00 22

9

CARTELLA SOSPESA FONDO A V 27,5 CM 

INTERASSE 39,8 CM
100/395-C1 BERTESI 14400 1,0500 € € 15.120,00 22

10

SCATOLA ARCHIVIO FORMATO ESTERNO 

37,5X29,5X9 CM BOX1 GRIGIO
SCAT-B1-159-GR BREFIOCART 1.920 4,9800 € € 9.561,60 22

11

SCATOLA ARCHIVIO FORMATO ESTERNO 

37,5X29,5X9 CM BOX1 ROSSO
SCAT-B1-159-RO BREFIOCART 1728 4,9800 € € 8.605,44 22

12

RACCOGLITORE PROTOCOLLO AD ANELLI 

C/CUSTODIA E LEVA FERMAFOGLI 28,5X35CM 

DORSO 8CM ROSSO REF.2005RO

2005RO ARCA 864 1,7800 € € 1.537,92 22

13

RACCOGLITORE PROTOCOLLO AD ANELLI 

C/CUSTODIA E LEVA FERMAFOGLI 28,5X35CM 

DORSO 8CM VERDE
2005VE ARCA 8112 1,7800 € € 14.439,36 22

14

RACCOGLITORE PROTOCOLLO AD ANELLI 

C/CUSTODIA E LEVA FERMAFOGLI 28,5X35CM 

DORSO 8CM GIALLO

2005GI ARCA 13344 1,7800 € € 23.752,32 22

C.2 Dettaglio economico lotto 1 Pag. 2 di 4



 ESTAR

LOTTO N. 1: CARTELLE SOSPESE E SCATOLE ARCHIVIO

PROCEDURA DI GARA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI PER ARCHIVIAZIONE

C.2 - DETTAGLIO ECONOMICO

15

RACCOGLITORE PROT. AD ANELLI C/CUSTODIA 

LEVA FERMAFOGLI 28,5X35CM DORSO 5CM 

ROSSO
7004EUROPE-RO ARCA 2560 1,7800 € € 4.556,80 22

16

SCATOLA ARCHIVIO FORMATO ESTERNO 

37,5X29,5X9 CM BOX4 GRIGIO 
SCAT-B4-109-GR BREFIOCART 1536 4,9800 € € 7.649,28 22

17

SCATOLA ARCHIVIO FORMATO ESTERNO 

37,5X29,5X9 CM BOX4 ROSSO 
SCAT-B4-109-RO BREFIOCART 1344 4,9800 € € 6.693,12 22

Importo quadriennale a base d'asta (iva esclusa) 289.255,00 €

Ribasso percentuale offerto sull'importo quadriennale a base d'asta 9,2868%

(corrispondente al ribasso indicato nell'offerta economica C.1) 

Importo complessivo quadriennale offerto (iva esclusa) € 262.392,46

*) L'operatore deve indicare lo sconto percentuale da applicare ai prezzi del Listino, di cui al punto C.3 del disciplinare;

tale sconto è almeno pari al ribasso percentuale indicato nell'offerta economica C.1)

impresa - denominazione  - sede legale - P.I. 

LA PITAGORA DI MACRELLI GIAN CARLO

VIA XXV MARZO, 9 - DOMAGNANO (RSM

SCONTO PERCENTUALE DA APPLICARE AI PREZZI DI LISTINO (*) 23,23%

C.2 Dettaglio economico lotto 1 Pag. 3 di 4



 ESTAR

LOTTO N. 1: CARTELLE SOSPESE E SCATOLE ARCHIVIO

PROCEDURA DI GARA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI PER ARCHIVIAZIONE

C.2 - DETTAGLIO ECONOMICO

P.IVA 03382990400

N.B.: in azzurro parti non modificabili

C.2 Dettaglio economico lotto 1 Pag. 4 di 4



1  

Relazione Unica su procedura aggiudicazione appalti ex art. 99 D. Lgs. 
50/2016. 
 
Numero CIG:  
Tipologia di Procedura: appalto specifico  
Motivi scelta procedura: principi economicità e tempestività  
Nome Stazione Appaltante: ESTAR 
Indirizzo Stazione Appaltante: via Aurelia 335, Lido di Camaiore 
RUP procedura: Giada Andolfi 
Oggetto della procedura: fornitura di cartelle sospese e scatole archivio 
Valore complessivo dell’appalto:€ 542.353,00 + iva. 
Importo di aggiudicazione iva esclusa:  
Offerta 1° graduata: € 325.411,80 
Offerta 2° graduata: € 216.941,20 

Durata: 4 anni 
Mezzi di comunicazione utilizzati nella procedura: START  
Indagine di mercato: NO 
Riduzione del numero di candidati altrimenti qualificati da invitare a partecipare (ex. Art 91 D.L.gs 
50/16): NO 
Riduzione del numero di offerte e soluzioni (ex. Art 92 D.L.gs 50/16): NO 
Numero e ditte selezionate: non pertinente 
Motivi della selezione: non pertinente 
Data scadenza offerte: 07/07/2023 
Nomi dei concorrenti e motivi eventuale esclusione: non pertinente 
Data pubblicazione provvedimento/i di esclusione: non pertinente  
Presenza di offerte anormalmente basse e nome della ditta: nessuna 
Parte dell’appalto o dell’accordo quadro che l’aggiudicatario intende subappaltare a terzi: NO  
Nomi degli eventuali subappaltatori del contraente principale: non pertinente 
Ragioni per le quali l’Amministrazione ha deciso di non aggiudicare un appalto, concludere un Accordo 
Quadro o istituire uno SDA: non pertinente 
Presenza di conflitto di interesse e misure successivamente indicate: non pertinente 
Determina di aggiudicazione: n. x del  x/x/2023 
 

 

 


